[ST] Ego Albertus Marescalcus notarius sacri palatii predictis in-
terfui et hanc cartam rogatus scripsi.  

XI. 

Piacenza, 1292 novembre 10 

Il vescovo di Parma Opizo di San Vitale acquista quindici appezza-

menti di terra a Casalofolli con i proventi della vendita delle terre di 
Mazzabue cedute al cardinale Gerardo Bianchi. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3402 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, 
indictione quinta, die lune decimo intrante novembri. Cum vero sit quod 
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venerabilis dominus Opizo Dei gratia parmensis episcopus vendidisset 
terras de Amazabove, Mantello et Panthera et pertinentiis eorundem 
parmensis palatii reverendo patri domino Gerardo sabinensi episcopo 
cardinali seu procuratori eius pro eo domino Albertino dicto Codullo, ca-
nonico leodiensi, nepoti et procuratori eiusdem, pro pretio et paccamento 
duorum millium trecentarum decemseptem librarum imperialium, quin-
decim solidorum imperialium, trium imperialium et unius parmensis par-
vi, quas terras et possessiones habebat et possidebat ipse dominus epi-
scopus in dicta terra de Amazabove Mantello et Panthera, ut in carta inde 
facta per Grixopolum Capre notarium continetur et quod pretium de co-
muni concordia partium depositum fuit penes Nicholaus Soldani et socios 
de Pistorio de societate clarentinorum Bononie commerciantes, ut conti-
netur in carta depositi facta per Coradum de Altimanis notarium mansu-
rum penes eos quousque emeretur nomine parmensis palatii sive episco-
pii de voluntate et consensu dicti domini cardinalis seu procuratoris eius 
ad hoc spetialiter constituti, nec non de consensu et voluntate capituli 
parmensis ecclesie possessio in quam seu ...... citius emptorem predictum 
comiteretur. Et ipse dominus episcopus pro palatio parmensis una cum 
capitulo parmensis ecclesie pro utiliori dicti palacii et episcopatus par-
mensis deliberaverit et ipsum capitulum voluerit et consenserit quod, de 
dicto precio terarum Amazabovis Mantelli et Panthere quod depositum 
erat penes dominos mercatores, emantur terre et possessionis domini O-
pizonis de Sancto Vitale filii quondam domini Guarini de Sancto Vitale 
quas habet in Casalofollis et pertinentiis et que per ipsum suo proprio 
nomine et non pro parmensi episcopatu possidentur, pro precio decem li-
brarum parmensium ad ractionem cuiuslibet bobulce, ut de predicto con-
sensu et voluntate constat per instrumentum publicum factum in presenti 
millesimo et indictione, die secundo novembris per Coradum de Altema-
nis notarium ac eciam voluntas et consensus sit de predictis possessioni-
bus emendis de denariis dicti depositi dominorum magistri Johanni de 
Palaxono canonici parmensis et Albertini dicti Codulli, canonici leodien-
sis, procuratorum dicti domini cardinalis ibi presencium et consencien-
cium quod de precio predicto deposito penes dictos mercatores et iam da-
to dompno Jacobino Fornario mansionario parmensis ecclesie procuratori 
et sindico parmensis palatii et episcopii pro infrascripta emptione facien-
da de voluntate dictorum procuratorum domini cardinalis et sindici par-
mensisi ecclesie, ut in carta facta manu mei notarii continetur, emantur 
dicte terre et possessiones de quibus supra sit mentio. Idcirco ut predicta 
omnia circa vota parcium et debere volentium compleantur et finem fruc-
tuosum et laudabilem sortiantur pro utilitate palacii et episcopii parmen-
sis ad coroborandum promissionem dicti depositi, Ubertinus de Zesso, 
canonicus Sancte Gulalie parmensis diocesis nuncius et procurator dicti 
domini Opizonis filii quondam domini Guarini de Sancto Vitale, suo dicti 
domini Opizonis privato nomine et non pro parmensi episcopatu ad infra-
scripta spetialiter constitutus, ut in carta facta in presenti millesimo et in-
dictione die primo novembris per Coradum de Altemanis notario a me 
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notarius visa et lecta, procurator nomine dicti domini Opizonis dedit, 
vendidi, traddidit iure proprii et alodiia domino dompno Jacobino Forna-
rio mansionario parmensis ecclesie nuncio et procuratori domini 
O(pizonis) Dei gratia parmensis episcopi et parmensis palacii infrascrip-
tas pecias terre inferius confinatas positas in Casalofollis et pertinenciis 
que per ipsum dominum Opizonem suo proprio nomine et non pro par-
mensi ecclesia possidentur, pro precio et paccamento decem libras par-
mensium parvorum pro qualibet bobulca et ad ractionem cuiuslibet bo-
bulce. Prima quarum peciarum terre est casamentiva, laboratoria et prati-
va cum omnibus domibus cappatis et paleatis existentibus super ipsa, que 
pecia terre se extendit versus castrum Gualterelus a latere desubtus et a 
latere versus sero usque ad viam que vadit versus sero et a latere superio-
ri usque ad viam que est in capite totius casamentii, que via vadit a sero 
versus mane cum toto fossato quod est a latere dicta vie et cum dicta via 
que pecia terre habet fines, a meridie Glarola dominorum de Schironis, 
Gerardini et Guidolini de Gallis, Ugolini de Penaciis et ultra dictam Gla-
rolam habet fines ab alia domini episcopi Regini; a meridie est via que 
est tota dicti poderis, ab alia plebis de Montiolo et canonicorum Parme et 
via qua itur a Casadei de Casalefollis et Campianella Calernum et a latere 
versus sero et desubtus monasterii Sancti Prosperi Regini, que videtur es-
se sexcentis quindecim bobulcis, uno sextario et septem tabulis. Secunda 
pecia est posita loco ubi dicitur Villanova que videtur esse duabusb bo-
bulcis, tribus sextariis et quatuor tabulis et habet fines ab omnibus parti-
bus monasterii Sancti Prosperi de Regis. Tercia pecia est ibi prope et est 
una bubulca et habet fines ab omnibus partivus dicti monasterii. Quarta 
pecia est ibi prope et est duabus bobulcis, duabus sextariis et sex tabulis 
et habet fines ab omni partibus dicti monasterii. Quinta pecia est duobus 
sextariis et habet fines ab omnibus partibus dicti monasterii. Sexta pecia 
est ibi prope et est una bobulca et quinque sextariis et habet fines ab om-
nibus partibus dicti monasterii. Septima pecia est ibi prope et est vigin-
tiuna tabulis et habet fines ab omnibus partibus dicti monasterii. Octava 
pecia est ibi prope et est quattuor sextariis et habet fines ab omnibus par-
tibus dicti monasterii. Nona pecia est duabus bobulcis et quinque sexta-
riis et habet fines ab una parte ecclesie de Casalofollis, ab alia ecclesie de 
Casadei, ab alia canonicorum Parme et ab alia ecclesie de Muncolo. De-
cima pecia est ibi prope et est quinque sextariis et habet fines ab una par-
te canonicorum Parme, et a duabus partibus monasterii Sancti Johannis 
de Parma. Undecima pecia est in dicta contrata et est quinque bobulcis et 
quinque sextariis etc habet fines ab una parte dicti poderis, ab alia via, ab 
alia ecclesie de Casadei, ab alia Manfredi de Castello. Duodecima pecia 
est in dicta contrata et est duabus bobulcis et habet fines ab una parte 
Manfredi Castelli, ab alia monasterii Sancti Johannis predicti, ab alia 
Acursini Venerii de Casadei. Terciadecima pecia est in loco ubi dicitur 
«Ad Francischum» et est ab utraque parte canalis de Casalofollis et est 

a et alodii] ripetuto e non espunto. 
b duabus] segue sextariis, probabile errore non espunto. 
c et] segue a depennato. 

 367

duodecim bobulcis, quinque sextariis et tribus tabulis et est posita in per-
tinentiis Casadei et habet fines ab una parte ecclesie de Casadei, ab alia 
Marchi de Turre, ab alia dicti poderis et ab alia Pini Nazarri et est partim 
prativa et partim laboratoria. Quartadecuma est una bobulca et quinque 
sextariis et est a latere superiori vie que vadit a sero versus mane et que 
via est in dicta mensura et habet fines ab una parte Marchi de Turre, ab 
alia dicta via, ab alia Pauli Arti et ab alia Schironum. Quintadecima est 
posita iuxta viam canonicorum Parme, ab alia ecclesie de Casalofollis, ab 
aliis duabus partibus ecclesie de Montinelo et est tribus bobulcis, uno 
sextario et sex tabulis, que tota suprascripta terra est inventa per mensu-
ram iustam in eorum concordia mensurata sexcentis quinquaginta duabus 
bobulcis et decem tabulis. Unde dictus Ubertinus procurator dicti domini 
Opizonis fuit confessus et in concordia suprascripto dompno Jacobino 
procuratore dicti domini episcopi et palatii parmensisd se ab eo accepisse 
et habuisse pro precio et pacamento toti suprascripte venditionis de illis 
denariis precii terrarum de Amazabove mantello et panthera et pertinen-
ciarum et qui depositi erant penes dictos mercatores de Pistorio ut supra 
continetur et mencio sit et de voluntate dicti dompni Jacobini sindici 
parmensis capituli ut contineturi in carta sindicatus facta per Alexandri-
num cui Busca dicitur in presenti millesimo die secundo maii in precium 
dictarum possessionum, terrarum et domorum ac de voluntate et consen-
su domini magistri Johannis de Palaxono parmensis canonici et domini 
Alberti Codoli canonici leodiensis procuratoris dicti domini cardinalis ibi 
presencium et consentiencium et volentium duomillia centum septuagin-
tatres libras, quindecim solidos imperiales et decem imperiales de quibus 
denariis dictus Ubertinus procurator dicti domini Opizonis ab ipso domi-
no dompno Jacobino procuratori et sindico episcopi, episcopatus et pala-
cii parmensis se bene pacatum clamavit et exceptioni non numerate et 
non habite pecunie future numerationis et receptionis, sed quia dictos de-
narios coram dicto sindico capituli et consenciente et dominus procurator 
dicti domini cardinalis et consentientibus me notario et testibus infras-
criptis dicto procuratore dicti domini Opizonis dictus dopnus Jacobinus 
procurator episcopii et palatii parmensis pro ipso palatio et episcopio de-
dit, numeravit et solvit, confittenti tot esse et doli mali et infactum et fori 
privilegio et exceptioni de iure et de facto per quam dicere posset vel vel-
let sibi non fore solutum de dicto precio qualitercumque. Ut amodo pre-
dictus dompnus Jacobinus procurator palatii et episcopi parmensis et per 
eum dictus dominus episcopus pro palacio parmensi et ipsum palacium 
habeat, teneat et possideat predictam terram, domos et omnia iura, iuris-
dictiones et honores, qui et que cedant et cadant in dicta venditione et 
precio ipsius que possidebantur et possidentur per dictum dominum Opi-
zonem in dicto loco de Casaloffollis et pertinentiis eiusdem vel alium 
nomine dicti domini Opizonis et de eis faciat una cum accessibus et in-
gressibus cum superioribus et inferioribus suis et cum omni iure, actione 
et ractione, cunctaque utilitate ipsis terris, domibus et iuribus pertinentiis, 
iure proprietario et per alodium quicquid voluerit sine dicti venditoris et 
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eius heredum contradictione. Insuper dictus procurator dicti domini Opi-
zonis didit, cessit atque mandavit dicto procuratori palatii et episcopii 
parmensisi omnia iura, actiones et raciones, utiles et directas, reales et 
personales, que et quas habebat sibique competebat in rem et in perso-
nam in predicta re traddita nomine et occasione dicte terre et ipsi domino 
Opizoni competunt et competere possent in predictis terris, possessioni-
bus, iuribus, domibus, iurisditionibus et honoribus venditis et quolibet ip-
sorum et cuiuslibete ipsorum occaxione competunt et competere possent 
contra quamlibet personam, universitatem et locum. Et ipsum emptorem 
procuratorem dicto nomine ut in rem suam et se et dictum dominum Opi-
zonem possessorem pro dicto emptore et eius nomine fecit et constituit, 
quousque per ipsum emptorem dicto nomine corporalis possessio fuerit 
aprehensa. Et eidem emptori recipienti pro parmensi palatio et episcopo 
dedit licentiam et potestatem aprehendendi tenutam et corporalem pos-
sessionem de predictis omnibus supradictis venditis sua propria auctorita-
te. Promixit quoque dictus Ubertinus procurator dicti domini Opizonis 
procuratorio nomine pridcto dompno Jacobino procuratori episcopi et pa-
lacii parmensis predictas terras, domos, possessiones et iura, iurisdictio-
nes et honores superius venditas et vendita suis propriis expensis cum ra-
cione ab omni persona, universitate, collegio et loco defendere et expedi-
re sub pena dupli, alioquin in duplum ut ratio exigit ei restituere et com-
ponere promixit sicut res pro tempore fuerit meliorata aut magis valuerit, 
sub extimatione bonorum hominum in consili loco et quanti pluri precii 
res valuerit usque ad evictionem. Renuntiando dictus venditor quod dice-
re non possit se esse deceptum ultra dimidiam iusti precii et omni alii suo 
iuri. Et si aliquo tempore dicte terre, domus, possessiones, iurisdictiones, 
honores et iura plus valere et ultra dimidiam iusti precii valuisse de illo 
pluri dicto procurator palatii et episcopi fecit datum et donationem inter 
vivos que nullo modo revocari vel retractari possit per ingratitudine vel 
alio modo qualitercumque; ita quod tot sint et esse intelligantur quot fieri 
possunt sine insinuatione. Renuntiando dictus procuratori dicti domini 
O(pizonis) omnibus iuribus exceptionibus et defensionibus dicto domino 
O(pizoni) vel sibi procuratori pro eo qualitercumque competentibus et 
competituris, seu quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire 
posset vel vellet tam quibuslibetf canonicis et ecclesiasticis quam aliis 
quibuscumque. Unde pro hiis omnibus et singulis attendendis et obser-
vandis obligavit dictus procurator dicti domini O(pizonis) pignori omnia 
bona ipsius domini O(pizonis) dicto procuratori episcopii et palatii de 
quibus se et dictum dominumg O(pizonem) pro predicto palatio et epi-
scopio constituit possessorem. Actum Placentie in domo monasterii San-
cti Savini feliciter cum stipullantis testes interfuerunt rogati: dominus 
dompnus Aroldus de Porta abbas monasterii Sancti Savini Placentie, do-
minus donnus Gerardus de Thado abbas monasterii Sancti Pauli de Me-
zano, dompnus Lamfranchus Belemgarius monachus monasterii Sancti 
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Savini, dominus Albertus de Arimundis, dominus Albertinus de Penaciis 
cives Parme, Ubertinus de bona et Bernardus Bergognoni de Placentia.  

(ST) Ego Amator Grossus notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

*** 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, 

indictione V, die XV novembris. Cum verum sit Ubertinum de Zesso 
procuratorem reverendi patris domini Opizonis filii quondam domini 
Guarini de Sancto Vitale civis parmensis privato ipsius nomine constitu-
tum ad hoc spetialiter vendidisse nomine ipsius domini O(pizonis) dom-
pno Jacobino dicto Fornario mansionari parmensis ecclesie procuratori 
palatii et episcopatus parmensis, ementi nomine et vice episcopatus pos-
sessiones, terras, domos ...... et iura que nunc possidebantur et possideri 
consueverunt per dictum reverendum patrem suo proprio et privato no-
mine in terra de Casalofolis parmensis diocesis, de pecunia pretii terre de 
Amazabove, Mantello et Panthera et pertinentium earumdem vendite re-
verendo patri domino G(erardo) sabinensi episcopo cardinali seu procu-
ratori eius pro eo per venerabilem patrem dominum O(pizonem) Dei gra-
tia parmensem episcopum de voluntate et consensu sui capituli ut in car-
tis factis super hiis plenis continetur et ipse reverendus dominus O(pizo) 
postea emerit per suum procuratorem Ubertinum de Zesso et acquisierit a 
nobili domina Berlenda seu procuratore ipsius domine Berlende filie 
condam domini Ugonis de Sancto Vitale et uxoris nobilis viris domini 
Vicecomittis (sic!) Marchionis Pellavicini et hereditatem et iura heredita-
tis condam dicti domini Ugonis de Sancto Vitale cuius fuisse dicte pos-
sessiones et domus de Casalofollis dicunt ut publicis instrumentis plenius 
continetur. Dictus reverendus dominus O(pizo) ad instanciam et petitio-
nem domini magistri Johanni de Palaxono canonici parmensis et domini 
Albertini dicti Codoli canonici leodiensi, procuratorum dicti domini car-
dinalis ibi presencium et hoc preciumh approbavit et confirmavit predic-
tam vendicionem factam per iam dictum procuratorem suum Ubertinum 
se Zesso dicto procuratori parmensis episcopi et ipsum procuratorem 
parmensis episcopii et se tamquam episcopum pro parmensis palatio in-
vestivit volendo se et ipsum facere possessorem nomine parmensis epis-
copii predictorum rerum, bonorum et iurum et ad cautelam ipse dominus 
O(pizo) dedit cessit atque mandavit sibimet tamquam episcopo parmensi 
et pro palatio et episcopatu recipienti omnia iura, omnesque actiones sibi 
quesitas et quesita ex predicta emptione hereditatis predcit domini Ugo-
nis in predictis possessionibus, domibus et iuribus de Casalofollis. Ut 
amodo parmensem episcopium habeat, teneat et possideat dictas terras, 
domos et iura et de eis faciat una cum accessibus et ingressibus cum su-
perioribus et inferioribus suis et cum omni iure, actione et ractione cun-
taque utilitate ipsis omnibus pertinentibus ire proprietario et per alodim 
quicquid voluerit sine dicti domini O(pizonis) et eius heredum contradic-

h precium] perecium. 
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tionem. Et ipsum dominum episcopu pro palatio parmensi procuratorem 
et se possessorem pro episcopatu et episcopio possessorem constituit. Et 
sibimet pro episcopatu Parme dedit licentiam et potestatem aprehendendi 
contra de predictis sua auctoritate que omnia et singula rata habere pro-
mixit sub obligatione suorum bonorum. Actum Parme in palatio episco-
patus. Ibi vero testes interfuerunt rogati: dominus Albertus de Arimundis, 
dominus Albertinus de Penaciis, Niger de Laude et Gerardinus de Codu-
ro. 

(ST) Ego Amator Grossus notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

XII. 

Parma, 1292 dicembre 15 

Notifica dell’avvenuto pagamento fatto da Alberto Codulo a nome del 
cardinale Gerardo Bianchi al vescovo di Parma Opizo per l’acquisto delle 
terre di Mazzabue. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3408 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, 
indictione quinta, die quintodecimo decembris. Cum [vero] sit venerabi-
lem patrem dominum O(pizonem) Dei gratia parmensem episcopum 
vendidisse terras de Amazabove, [Man]tello et Panthera et pertinentiis 
earumdem parmensis palatii positas in diocesi parmensi pro precio duo-
rummil[lia]trecentarumdecemseptem librarum imperialium, quindecim 
solidorum, trium imperialium et unius parmensium reverendo pa[tre] 
domino G(erardo) Dei gratia sabinensi episcopo cardinali seu procuratori 
eius pro eo et iam dictum precium in concordia [cum eo] positum fuisse 
penes Nicholaum Soldani de Pistoie et socios mercatores de societate cla-
re[ntinorum] Bononie commerciantes, mansurum apud eos quoad nomine 
episcopatus parmensis de voluntate et consensu parmensis ecclesie capi-
tuli et dicti domini cardinalis seu procuratoris eius adhoc spetialiter con-
stitut[i] emerentur possessiones et terre in quas seu quorum emptionem 
dictum precium convertatur ut in carta facta per [Cora]dum de Altemanis 
notario continetur. Et ipsas possessiones de voluntate et consensu dicti 
capituli et dicti p[rocuratoris] emptas nomine dicti episcopi sive palatii 
parmensis ut in cartis factis per me notarium et Alexandr[um], cui Busca 
dicitur, notarius continetur, et predictum precium solutum esse per dictos 
mercatores de pecunia dicti depositi apud eos ut in carta facta manu mei 
notarii continetur; ipse venerabilis patris nomine episcopatus parmensis 
fuit confessus et in concordia cum domino Albertino dicto Codulo cano-
nico leodiensi nepoti et procuratori dicti domini cardinalis sibi integre so-
lutum et satisfactum de precio predictarum terrarum et possessionum de 
Amazabove Mantello et Panthera et pertinentiarum eorundem, non spe 
future numerationis et receptionis, set quia in veritate dictos de[narios] 
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habuit et recepit dompnus Jacobinus mansionarius parmensis ecclesie 
procurator palatii, faciendo et iubendo eo solvi procuratori persone ipsius 
domini O(pizonis) ipsi dompno Jacobino terras, possessiones et domos 
de Casalofollis quos in veritate dictus procurator recepit pro precio me-
morato. Et renuntiavit ipse dominus O(pizo) episcopus nomine dicti 
[procuratoris] non numerate pecunie doli mali et infactum et ad cautelam 
eidem procuratori domini cardinalis et iuravit pro ipso fac[ere] reffutatio-
nem et pactum de non magis petendo de omni eo et toto quod occasione 
dicti precii seu dicte venditionis de Amaz[above] et pertinenciarum eiu-
sdem petere posset vel vellet que omnia iura habere promixit sub obliga-
tione bonorum palatii parmensis. Actum Parme in palatio dicti domini e-
piscopi. Testes ibi vero rogati fuerunt: dominus Albertinus [de] Armun-
dus, dominus Albertinus de Penacii, Niger de Laude et Gerardinus de 
Codu[lo]. 

 [ST] Ego Amator Grossus notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi.  

XIII. 

Parma, 1293 maggio 2 

Giovanni da Palasone, prevosto del Battistero di Parma concede a 

mezzadria alcune terre a Iacopo Mantovano da Frassanara. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3430 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, in-
dictione sexta, die secundo maii. Venerabilis vir dominus Johannes de 
Palaxone prepositus ecclesie Sancti Johanni Baptisterii parmensis, nomi-
ne et vice prepositure et canonicatus eiusdem ecclesie nuperrime dotate 
per reverendum patrem dominum Gerardum Dei gratia sabinensem epi-
scopum cardinalem, investivit Jacobinum Mantoanum de Frassenaria af-
fectantem consenqui privilegium per comune Parme concessum viginti 
familiis venire volentibus ........................................ [Colorno] 
.......................... recepit spatio decem annorum proximorum venturorum 
et pluris secundum quod de tempore in concordia fuerint pactis et condi-
cionibus infrascriptis et secundum quod dicto domino preposito et suc-
cessoribus suis placuerit primo quidem et promixit dominus Jacobinus 
singulis annis triginta bobulcas terre sibi pro primo anno assignando a-
ruptus laborare et colere bona fide sine fraude, secundum formam statu-
torum communis Parme et medietatem omnium seminum necessariorum 
ibidem de suo ponere dicta mezadria durante singulis annis et que neces-
saria essent pro dicta terra seminanda promixit eciam et tenetur dictus Ja-
cobinus omnibus suis suptibus [et expensis] plantare vel plantari facere 
unam boblucam vinee in loco quem eliget dictus dominus prepositus et ei 
assignabit seu faciet assignari, de qua terra dictus Jacobinus debet primis 
duobus annis ex quo plantaverit habere omnes fructus et qui ex ipsa per-
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cip............. haberi a dictis vero duobus annis in antea debet et pro-
mix......... omnium fructuum dicto domino preposito de dicta ............ In-
super promixus convenit Jacobinus terras superius nominatas laborare, 
bonificare, ............................................................ sicut sunt. Poma, pira, 
nucos et nucellas et alia prout pro loco domesticando videbit expedire, et 
fossata omnia intra dictas triginta bobulcas ex quo cavata fuerint expensis 
dicti domini prepositi pro medietate cavata et expedita tenere in eo statu 
in quo melius et utilius pro dicto loco videbitur. Insuper promixit et con-
venit dicto domino preposito anni singuli medietatem omnium fructuum 
quomodocumque et qulitercumque percipiendorum de terris quas dictus 
Jacobinus laboraverit in paleis dare et consignare dicto domino preposito 
vel suo fattori et nuncio in Amazabove, in loco quem eliget seu volet et 
granum cuiuscumque condicionis et fructus omnes spectantes dicto do-
mino preposito de dicta terra quam laboraverit Parma conducere omnibus 
suis sumptibus et expensis in granaio ipsius vel in loco in quem manda-
verit dictus dominus prepositus. Promixit quoque dictus dominus Jacobi-
nus dicto domino preposito dare et solvere singulis annis in festo pascatis 
sex vintinas de ovis, in festo Sancti Johanni Baptiste quatuor vintinas de 
ovis et duo paria de pollastris et in festo Omnium Sanctorum duo paria 
............ et ducere Parmam sex currus lignorum et duos curus ferri in loco 
in quem mandaverit dictus dominus prepositus et per illa tempora promi-
xit eciam non vittare alicui persone cum bobiis sibi dandis per dictum 
dominum prepositum, salvo quod possit sibi dicere Parmam sex currus 
lignorum et duos currus ferri et non pluri secundum quod superius pro-
mixit dicto domino preposito. Promixit eciam et convenit dictus Jacobi-
nus tenere cum dicto domino preposito unam parchiam de porcellis vel 
duos urnacios aut utrumque sicut domino placuerit, et non tenere per se 
aliquas bestias nec cum aliquo alio nisi cum dicto domino preposito. Si 
ipse dominus prepositus dare voluerit, sive dare noluerit licitum est et es-
se debet Jacobino cum alio tenere et ab alio perciperea. Licere quoque 
debet dicto Jacobino de suo semine proprio [seminandi duas bobulcas de 
verzaria] pro pastura bovuum. Seu si dictus Jacobinus de tali verzaria ter-
re ........... de ................................................................... dictus dominus 
prepositus promixit et convenit in perpetuo dare et emere de denariis 
propriis dicti domini prepositi duos boves pro dicta terra colenda, quorum 
lucrum seu dampnum si affuerit pro medietate utrique parti spectare de-
bet. Et consignare debet dicto Jacobino quatuor bobulcas prativas de illis 
dicte prepositure, cuius fenum totum esse debet dicti Jacobini pro bubiis 
nutriendis et unam domum dari casamento unius bobulce in uno loco vel 
pluribus, sicut ipsi domino placuerit, cuius fructus omnes esse debent 
dicti Jacobini. Preterea promixit et convenit dictus domius prepositus da-
re et solvere dicto Jacobino in auxilio domus claudende decem solidos 
imperiales et medietatem omnium seminum que seminare debuerit et ex-
pedierit in dicta terra. Insuper pormixit et convenit singulis annis dicto 
Jacobino unam bobulcam ......... consignare succedendam per dictum Ja-
cobinum .......... in calignis. Roboris, ulmi, frassini et sallicum et omnibus 

a percipere] segue et habet depennato. 
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generibus fructuum sicut supra sunt poma, pira et alia fructisfera non in-
telligendo bozos quos dictus Jacobinums debet radictus extirpare. Insuper 
promixit muttare dicto Jacobino quatuor libras imperialium usque ad 
duos annos ad rem nu..... suscipiendam. Et hec omnia et singula supras-
cripta predictus dominus prepositus per se et successores suos et dictus 
Jacobinus per se et suos heredes pormisserunt inter se [universis defende-
re] et observare [in pena] et sub pena quinquaginta libras imperialium .... 
secundum quod superius scriptum est etiam et promissum in omnibus et 
per omnia que ....................... esset et pro quolibet ......... [non servato] et 
que ......... non observari. Iuccens contra faciendo non fuerit seu 
....................................................... commissione et exactione pene renun-
tiando omni ................ et legum et canonum auxilio pro quibus omnibus 
et singulis attendendis et observandis et pro penis solvendis obligavit 
........... pignori omnia sua bona presentia et futura de quibus una pars pro 
altera se possessorem constituit et eius nomine. Actum Parme in domo 
dicti domini prepositi feliciter cum stipullatione testes interfuerunt rogati: 
frater Gerardum ..........., Albertinus de Vindione et Martino de Palaxono 
clericus. 

(ST) Ego Amator Grossus notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

XIV. 

Casalmaggiore (Cremona), 1294 

Libertino del fu Bernardo di Bonifazio de Pamisini, zio paterno di 
Bernardino del fu Iacopo de Pamisini, approva la vendita di alcune terre 
in paule de Vicedomini fatta da Guglielmo de Penaci, tutore di Bernardi-
no a Giovanni da Palasone, prevosto del Battistero di Parma. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3518 

In nomine Domini millesimo ducentesimo [nonagesimo] quarto, 

indictione octava, ......................................... [Guill]elmus de Penaciis tu-
tor Bernardini filii quondam domini Jacobi Savi ........ et Pamisinus fece-
runt venditionem et datum domino magistro Johanni de Palaxono prepo-
sito Baptisterii parmensis [ementi et recipienti] pro prepositura et benefi-
ciis creatis et constitutis in ipso Baptisterio per reverendissimum patrem 
dominum Gerardum Dei gratia episcopum sabinensem de tribus partibus 
pro indivisso uniusque pecie terre prative et paulesche posite in paule Vi-
cedominorum, cui toti pecie terre sunt fines ab una parte argen dicti do-
mini prepositi, ab alia via caraniorum, ab alia dicti domini prepositi que 
tota pecia videtur esse XXXI bobulce, pro precio quadraginta sex libras 
imperialium ad rationem XL solidos imperiales pro bobulca prout in car-
ta facta manu Grixopoli Capre notarii continetur in presenti millesimo et 
indictione, die XVIIII iunii Gibertus filius quondam domini Bernardi 
Bonifacii de Pamisinis patris predicti Bernardini audita et inteleta forma 
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dicte venditionis predicte venditioni facti predictum tutorem et omnibus 
in instrumento ipsius venditioni contentis consensit et suam parabolam 
dedit et ipsam venditionem sibi placere dixit et ipsam venditionem con-
firmavit, approbavit et ratificavit. Ac eciam fecit dicto domino preposito 
asenti et domino Armondo de Armondis procuratori dicti domini preposi-
ti ad hoc specialiter constituto ut in carta facta manu Grixopoli [Capre 
notarii, recipienti] pro ipso domino preposito et eius nomine et prepositu-
ra presenti similem datam et similem venditionem de predicta terra et pro 
predicto precio recepta per ipsum tutorem ut ipse tutor fecit in predicto 
instrumento venditionis et eodem modo promisit eidem procuratori no-
mine dicti domini prepositi et prepositure recipienti et mihi notario reci-
pienti pro eis de deffensione et emctionem dicte terre et insolidos, cum 
omnibus dampnis, interesse et expensis et sub pena dupli quanti pluris 
valuerit usque ad evictionem. Confitendo dictus Gibertinus se habuisse et 
recepisse dictum precium receptum predictum tutorem et in ea cum do-
mino tutore integraliter habuisse renuntiavit exceptioni non [nu]merate 
pecunie, non spe future numerationis et dedit, cessit et mandavit predic-
tus Gibertinus predicto domino Armondo procuratori predicti domini 
prepositi recipienti pro ipso domino preposito omnia iura et omnes actio-
nes sibi competentes et competituras in predicta terra seu nomine vel oc-
casione ipsius que et quas habet quascumque personam occasione dicte 
terre factiendo eum procuratorem ut in rem suam constituendo se posse-
sorem pro eo et eius nomine et dando ei licentiam intrandi in rem et pos-
sesionem sua auctoritate. Et pro hiis omnibus observandis et pro precis 
solvendis predictus Gibertinus obligavit predicto procuratori recipienti 
nomine et vice dicti prepositi pignori omnia sua bona presentia et futura 
de quibus pro eo et eius nomine se constituit possesorem, renuntiando 
quod non possit diccere se esse obligatum et predicta fecisse et promisis-
se sine causa vel [ex iuniusta causa] seu nulla vel debite ......... [omni]um 
iurium et a[uxilio le]gum et statutorum factorum et faciendorum quibus 
se tueri vel contravenire possit qua[liter]cunque.Item 
................................................ fideiusor in omnem casam predicto Giber-
tino penes predictum procuratorem nomine ..................................... et pro 
omnibus supradictis et promisit per se et suos heredes predicto procurato-
ri nomine et vice dicti domini prepositi .......................... predictus Giber-
tinus attendet et observabit omnia supradicta alioquin pro se et de suo at-
tendere et observare promisit idem et eodem modo et sub eisdem penis 
promisionibus et obligationibus et in omnibus per omnia ut dictus Giber-
tinus supra fecit et promisit, renuntiando omni iure fideiusorio et benefi-
cio nove constitutionis et omni iuri generali et spetiali quo contravenire 
possit qulitercumque et pro hiis omnibus et observandis et pro eis sol-
vendis predictus fideiussor obligavit predicto procuratori nomine dicti 
domini prepositi recipienti pignori omnia sua bona presencia et futura de 
quibus pro eo et eius nomine se constituit possessorem. Actum Casale 
Maioris de episcopatu Cremone, in domo Lumbardini Sedacerii, presen-
tibus Alberto Cornacha et Petro Bono Cornacha et Gandulfino Sedacerio 
ibi vero testibus rogatis et vocatis. 
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(ST) Ego Vernacinus de ........... de Colurno notarius sacri palati 
interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 

XV. 

1294 maggio 7 

Modramino del fu Gherardo Balduini di Colorno vende a Giovanni da 

Palasone, prevosto del Battistero di Parma, acquirente per conto della 
prepositura costituita dal cardinale Gerardo Bianchi, una pezza di terra 
paludosa in pertinentiis della località «Isola». 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3481 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, 

indictione septima, die septimo maii. Modraminus filius condam Gerardi 
Balduini de Colurnio, profitens se lege romana vivere, dedit, vendidit et 
tradidit ad proprium et per aldlodium venerabili viro domino magistro 
Johanni de Palaxono preposito Baptisterii parmensis et prepositure bene-
ficiorum ordinate et constitutorum in ipso Baptisterio per reverendissi-
mum patrem dominum Gerardum Dei gratia episcopum sabinensem, e-
menti et recipienti pro ipsa prepositura et beneficiis, unam petiam terre 
paludis positam in paule Vicedominorum, in pertinentiis Insule cui sunt 
finesa ab una parte domini Guillelmi Servidei, ab alia heredes Jacobi Sa-
vii, ab alia argenus domini prepositi et capituli Baptisterii parmensis, ab 
alia via que inter paludem Vicedominorum et paludem illorum de Co-
hencio, que videtur esse decem bobulcis et si plus vel minus fuerit in hoc 
dato et in hac venditione permaneat addendo et minuendo de precio ad 
rationem quadraginta solidos imperiales pro bobulca. Unde predictus 
Modraminus venditor fuit confessus et in concordia cum predicto domino 
preposito emptore se ab eo habuisse et recepisse pro precio dicte terre vi-
ginti libras imperiales de quo precio et de quibus denariis predictus ven-
ditor a dicto emptore sibi bene solutum clamavit et renuntiavit exceptioni 
non numerate et non habite pecunie huius precii et non spe future nume-
rationis, set coram me notario et testibus infrascriptis denarios ei dedit 
quos confessus fuit tot esse. Ut amodo predictus dominus prepositus et 
successores eius pro dicta prepositura et capitulo dicti Baptisterii et cui 
dederint habeant, teneant et possideant predicta peciam terre et de ea fa-
ciant cum accessibus et ingressibus, cum superioribus et inferioribus suis 
et cum omni iure, utilitate, usu et consuetudine dicte terre vendite perti-
nentibus, iure proprii et adlodii quicquid voluerit sine alicuius contradic-
tione. Et dedit, cessit et tradidit predictus venditor eidem emptori omnia 
iura, omnesque actiones et ractiones, utiles et directas, reales et persona-
les que et quas habet et sibi competunt et competere possunt in predicta 
terra vendita seu nomine vel occasione ipsius et que et quas habet contra 

a cui sunt fines] ripetuto e depennato. 
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quascumque persona occasione dicte terre. Faciendo eum procuratorem 
ut in rem sua constituendo se possessorem [pro se et eius nomine] et dan-
do licentiam intrandi in tenutam et possessionem sua acutoritate. Et pro-
misit predictus Modraminus per se et suos heredes predicto domno pre-
posito nomine suo et dicte prepositure et capituli Baptisterii recipienti 
predictam terram venditam ab omni persona cum racione defendere et 
expedire cum omnibus dampnis, interesse et expensis, quatenus res nunc 
est vel plus valuerit a tempore huius contractus usque ad evictionem, sub 
pena dupli. Et pro hiis omnibus et singulis atendendis et observandis et 
pro penis solvendis, predictus venditor obligavit eidem emptori predicto 
nomine recipienti pignori omnia sua bona presencia et futura, de quibus 
pro eo et eius nomine se constituit possessorem, renuntiando quod non 
possit dicere se esse deceptum in predicta venditione ultra dimidiam iusti 
precii vel in aliquo et omni iuri et auxilio legum et statutorum factorum et 
faciendorum quibus se tueri vel contravenire possit qualitercumque. Et si 
predicta terra valet vel aliquo tempore valere reperitur, illud plus dictus 
venditor dedit et concessit eidem emptori titulo donationis inter vivos que 
nullo modo valeat revocari. Actum in episcopatu Parme, in terra de Co-
lurnio, sub porticu domus filiorum domini Montis de Arimondis, presen-
tibus domino Alberto de Arimondi, Johannino filio dominis Montis de 
Arimondis, Gerardino de Regio familiare domini Alberti de Arimondis et 
Albertino de Rusera familiare dicti domini preposit testibus rogatis. Item 
eodem die predictus dominus prepositus, presente predicto Modramino 
venditore de voluntate intravit in tenutam et aprehendit corporalem pos-
sessionem ac dictus Modraminus eum induxit de predicta pecia terre su-
perius vendita et confinata intrando in predictam terram, capiendo in ma-
nibus de guasonibus et ramis arborum dicte terre. Actum in dicta pecia 
terre, presentibus domino Alberto de Arimondis, domino Bernardi iure-
domino, domino Pegino iuredomino testibus rogatis. 

 (ST) Ego Grisopolus Capre notarius a domino Marcho comite de 
Lomello, interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 

XVI. 

Parma, 1294 giugno 2 - Parma, 1294 giugno 17 

Bernardo, Pezzano e Vernazzolo de Vicedomini vendono a Giovanni 

da Palasone, prevosto del Battistero di Parma, acquirente a titolo della 
prepositura, cinque appezzamenti di terreno in paule Vicedominorum. 
Seguono, in data 17 giugno 1294, i consensi delle mogli dei venditori al 
negozio stipulato. 

ASPR, Diplomatico, Atti privati, n. 3488 

In nomine Domini mellesimo ducentesimo nonagesimo quarto, 
indictione septima, die secundo iunii. Dominus Bernardis vicedominus 
filius domini Cirsachi quondam [Vi]cedomini et domini Pezanus et Ver-
nacolus fratres filii quondam domini Rolandi Vicedomini, profitentes se 

 377

lege romana vivere, dederunt, vendiderunt et tradiderunt ad proprium et 
per alodium venerabili viro domino magistro Johanni de Palaxono prepo-
siti Baptisterii parmensis et prepositure et beneficiorum creatorum et 
constituto in ipso baptisterio per reverendissimum patrem patrem domi-
num Gerardum Dei gratia episcopum sabinensem, ementi et recipienti 
pro se et sucessoribus suis et dicta prepositura et beneficiis et ad laudem 
et reverentiam dicti domini sabinensis infrascriptas pecias terre prative et 
paulesche posite im pertinentiis insule in paule Vicedominorum, prima 
quarum habet fines: a meridie via de caraneis, a mane de Ulmeriis sive de 
Cazagatis, a sero argen sive via domini prepositi, desubtus domini Ra-
ynerii Servidei, que videtur esse viginti bobulcis. Secunda habet fines: a 
meridie via caraneorum, a meridie domine Honeste, uxoris domini Guil-
lelmi Servidei, a sero via domini prepositi, desubtum heredis domini Pe-
legrini Vicedomini, que videtur esse decemnovem bobulcis. Tercia habet 
fines: a mane heredis domini Guidonis vicedomini, a sero via, desubtus 
heredis Dianorum de Insula, que videtur esse viginti bobulce. Quarta pe-
cia habet fines: ab una parte via, ab alia ................................... que vide-
tur esse sex bobulce. [Q]uinta pecia est im pertinentiis cohericii im paule 
Cataniorum, cui sunt fines: a mane arzenellus, a meridie Bertolini de Pu-
zolexio, a sero via caraniorum, desubtus Melioris Fustini, que videtur es-
se viginti due bobulce, que terra videtur esse in suma octuagintaocto bo-
bulce, unde predicti venditores fuere confessi et in concordia cum predic-
to domino preposito se ab eo habuisse et recepisse pro precio dicte terre 
centum septuagintasex libras imperialium, de quibus dent et de quo pre-
cio predicti venditores a predicto emptore sibi bene solutos clamaverunt 
et renuntiaverunt exceptioni non numerate et non habite pecunie huiu-
smodi precii et non spe future numerationis, receptionis et coram me no-
tario et testibus infrascriptis denarios eis dedit quos confessi fuere tot es-
se. Et si plus vel minus invente fuerunt dicte terre quantitate predicta in 
hoc dato et in hac vendicione permaneat addendo et minuendo de precio 
ad racionem quadraginta solidos imperiales pro bobulca. Ut amodo pre-
dictus dominus prepositus et eius successores nomine dicte prepositure et 
ipsa prepositura et cui dederint habeant, teneant et possideant predictas 
petias terre et ex eis faciant una cum accessibus et ingressibus, cum supe-
rioribus et inferioribus suis et cum omni iure, utilitate, usu et consuetudi-
ne dicte terre vendite pertinentibus iure proprii et alodii quicquid volue-
rint sine alicuius contradicione, dando cedento et mandando predicti ven-
ditore eidem domino preposito predicto nomine recipienti et mihi notario 
recipienti pro eis omnia iura, omnesque actiones et raciones, utiles et di-
rectas, reales et personales et alias quascumque que et quas habent et eis 
competunt et competere possunt in predictis peciis terre sue nomine vel 
occasione ipsorum et que et quas habent contra quamcumque personam 
occasione ipsorum faciendo eum procuratorem ut in rem sua constituen-
do se possessorem pro eo et eius nomine et dando ei licenciam intrandi in 
tenutam et possessionem sua auctoritate. Et promiserunt predicti domini 
Bernardus, Pezanus et Vernacolus venditores per se et eorum heredes et 
singuli eorum insolidum predicto domino preposito stipulanti nomine su-
o, prepositure et beneficiorum Baptisterii et successorum eius et cui de-
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derint et mihi notario stipulanti et recipienti nomine suo pro eis predictas 
pecias terre et quodlibet earum insolidum et pro parte ab omni persona 
cum racione defendere et expedire cum omnibus dampnis, interesse et 
expensis quatenus res nunc est vel plus valuerit a tempore huius contrac-
tus, usque ad evictionem sub pena dupli. Et pro predictis omnibus et sin-
gulis attendendis et observandis et pro penis solvendis, predicti vendito-
res obligaverunt eidem emptori recipienti nomine suo et predicte preposi-
ture et successorum suorum et mihi notario recipienti pro eis pignori 
omnia eorum bona presencia et futura, de quibus pro eis et eorum nomine 
se constituerunt possessores, renuntiando omni iure fideiussorio, benefi-
cio nove constituendi et epistole divi Adriani et quod non possint dicere 
se esse deceptos im predicto vendicione ultra dimidiam iusti pretii vel in 
aliquo et omni iure et auxilio legum, statutorum factorum et faciendorum, 
quibus se tueri vel contravenire possunt qualitercumque. Et si predicte 
terre valent seu aliquo tempore reperientur valere plus dicto precio illud 
plus predicti vendictores dederunt et concesserunt eidem emptori titulo 
donacionis inter vivos que nullo modo valeat revocari. Actum Parme in 
domo domini prepositi in vicinea Sancti Martini Zopelariorum, presenti-
bus domini Alberto de Arimundis, Rufino Zavata, Gerardo de Galieno et 
Jacobino de Ulivenus de Colurno et Gerardino de Somo familiare predic-
ti domini prepositi testibus rogatis. Item eadem millesimo et indictione 
die decimo septimo iunii domina Margarita uxor predicti domini Bernar-
di vendictoris et domina Adelacta eius nutricis uxor Rolandini filii pre-
dicti domini Bernardi, presente predicto domino Bernardo et de voluntate 
ipsius, ipsius predicte venditioni, promisioni et obligationi bonorum et 
omnibus supradictis factis et promisis per dictum dominum Bernardum et 
per predictos alios venditores occasione dicte vendictionis consenserunt 
et orum parabolas dederunt et renuntiaverunt omni iurium eis competenti 
in predictis omnibus occasione dotis, pignoris, ypotece, donationis quarti 
et incontri et omni alii iuri sibi competenti et competituro qualitercum-
que. Actum im episcopatu Parme in terra de Colurno in domi predicti 
domini Bernardi presentibus Johanne Borono lechario et Bernardo de Pa-
lis notario et Arimundo de Arimundis testibus rogatis. Item eodem die 
domina Viola uxor predicti Pezani venditoris, presente dicto viro suo et 
de voluntate ipsius, predicte vendicioni, promisioni et obligationi bono-
rum et omnibus supradictis factis per predictos venditores consensit et 
suam parabolam dedit et dictam vendicionem sibi placere dixit et renun-
tiavit omni iuri sibi competenti in predicti omnivus occasione dotis, pi-
gnoris, ypotece, donationis quarti et incontri et omni alii iuri sibi compe-
tenti et competituro qulitercumque. Actum in dicta terra de Colurno, pre-
sentivus Johanni Borono lechario, Bernardo de Palis notario et Arimundo 
de Arimundis testibus rogatis. 
 (ST) Ego Jacobinus de Parentibus notarius sacri palatii dicta cartam in-
breviatam manu domini Grixopoli Capre notarii et ab eo mihi tradictam 
ad explendum de ipsius voluntate explevi et in publicam formam redegi. 
 (ST) Ego Grisopolus Capre notarius a domino Marcho comite de Lo-
mello interfui et hanc cartam rogatus imbreviavi, quam predictus Jacobi-
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nus de Parentibus notarius me volente in publicam formam redegit et ei 
cum atestatione subscripsi. 

XVII. 

[Parma], 1294 ottobre 30 

Gerardo Malattia, procuratore di Creata figlia di Malattia de Malacri 

vende a Imelda, abbadessa del monastero di San Siro una serie di contrat-
ti di affitto con i relativi diritti. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3507 

Anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo quarto, in-
dictione octava, die sabbati trigesimo mensis octubris. Actum in ecclesie 
monasterii Sancti Siri, coram Guillelmo de Campinaldo monasterii Sancti 
Antonini ab hospitali supra, Philippo de Campinaldo, Guillelmo de Pe-
xolla monasterii Sancti Antonini, Guidone Blanco et Nicolino Pulixino 
monasterii Sancti Donini testibus rogatis. Gerardus Malattia, procurator 
ad venditionem et retraditionem, cessionem et dotum faciendum domine 
Create filie quondam domini Malectie de Malacriis, ut continet carta dic-
te procurationis facta per Rufinum de notarium MCCLXXXXIIIJ, indic-
tione octava, die veneris XXVIIII mensis octubris nomine ipsius domine 
Create precio quinquaginta libras denariorum placentinorum, que fuit 
confessus et manifestus se habuisse et recepisse a domina Jmelda filia 
Oddoni abbatissa monasterii Sancti Siri ibidem presente dante et solvente 
nomine et vice capituli et conventis dicti monasterii et de propriis dena-
riis dicti monasterii, renuntians exceptioni non habitorum et non recepto-
rum denariorum et non habite et non recepte pecunie et non dati et non 
soluti precii et omni iuri duple deceptionis et cuiuslibet alterius deceptio-
nis et omni alii exceptioni et defemssioni quam contra hanc confessio-
nem dicere vel opponere posset. Fecit eidem domine abbatisse nomine 
dicti monasterii recipienti venditionem, cessionem, tradditionem et datum 
ad proprium et per adlodium, nominatim de infrascriptis fictis et iuribus 
ipsorum fictorum. Primo de ficto et iure ficti viginti sol. den. plac. quod 
reddit omni anno in Sancto Martino domina Placentina de Fontana. Item 
de ficto et iure ficti decemocto sol. den. plac. quod reddit omni anno in 
dicto festo Petrus de Leis. Item de ficto et iure ficti triginta sol. den. plac. 
quod reddit omni anno in dicto festo Obertus Mull. Item de ficto et iure 
ficti septem sol. den. plac. quod reddit omni anno in dicto festo Sancti 
Martini Agnexia de Macinassio, que ficta simul cum aliis fictis dicta do-
mina Creata habuit nomine cambii et permutationis a dicta domina abba-
tissa et conventu monasterii ut continetur (in) carta dicti cambii finita per 
Rizardum de Rizardis notarium ad imbreviaturam Johannis Terroni nota-
rii MCCLXXXXIIII indictione septima die martis decimo mensis augusti 
et de omni eo et eo toto de quo et pro quo dicta ficta redduntur cum ac-
cessibus et ingressibus suis et omni iure cuntisque utilitatibus et usanciis 
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huic toti integrum pertinentibus. Ita ut ab huic in antea habeat et teneat et 
exinde iure proprii et alodii quicquid voluerit faciat sine alicuius contra-
dicione. Et fecit ei dicto nomine datum de omni iure ipsius domine Crea-
te ractione et accione, realibus et personalibus competentibus sibi et 
competituris in predictis venditionis et accessibus suis versus quascum-
que personam et qumlibet rem et maxime versus predictos imphictarios 
et quemlibet ipsorum et eorum heredes et bona pro predictis venditis et 
ipsorum occasionibus. Ita ut ipsa nomina abbatissa nomine dicti monaste-
rii possit agere, causari, petere exigere, excipere, replicare, intendere et se 
defendere et omnia alia dicere et facere que et sicut dicta domina Creata 
per se posset et poterit aliquo modo vel iure sine ullo legum auxilio. Et ut 
succedat in omnem suum locum et ius et ei dicto nomine omnes suas rac-
ciones, acciones, defenssiones et iura cesset, dedit et mandavit, fecitque 
eam dicto nomine procuratorem tamquam in rem suam et precepit ei ut 
inde sua auctoritate de predictis tenutam capiat corporalem et interdum se 
pro ea et eius nomine predicta omnia consistat se possidere vel quasi et 
stent inter eos et expresse dictum fuit quod dictus Gerardus et dicta do-
mina Creata non teneantur ipsi domini abbatisse de defemssione nec de 
aliqua evictione nec ad aliquid aliud nisi pro eorum facto tantum. Unde 
pro ipsis omnibus et singulis atendendis et observandis obligavit dictus 
Gerardus nomine predicto eidem domine abbatisse nomine dicti monaste-
rii pignori omina bona dicte Create presencia et futura.  
 (ST) Ego Johannes de Rizardo notarius huic interfui et rogatus scripsi. 

XVIII. 

Parma, 1294 dicembre 3 

Alatachiara del fu Bernardo Futigati, moglie di Manuello de Ghidi 

vende a Giovanni da Palasone, prevosto del Battistero di Parma, acqui-
rente per conto del Battistero e della prepositura creata in esso dal cardi-
nale Gerardo Bianchi, una pezza di terra in paule Vicedominorum. 

 ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3515 

 In nomine domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, 
indictione septima, die tercio devembris. Domina Altaclara filia quondam 
domini Bernardi Futigate et uxor domini Manuelli de Ghidis, profitens se 
lege romana vivere, presente dicto domino Manuello viro suo et de vo-
luntate ipsius, dedit, vendidit et traddidit ad proprium et per alodium ve-
nerabili viro domino magistro Johanni de Palaxono, preposito Baptisterii 
parmensis, ementi et recipienti pro ipso Baptisterio et pro prepositura et 
beneficiis creata et creans in ipso monasterio per reverendum patrem 
dominum Gerardum Dei gratia episcopum sabinensem cardinalem una 
bobulca pro indiviso de una petie terre prative posita in paule Vicedomi-
norum cui toti pecie sunt fines ab una parte dicti domini prepositi, ab alia 
argeni cornuus, ab aliis partibus de Gliveriis, pro precio octo libras et de-
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cem solidorum imperiales de ........ de omnibus ................... predicto do-
mino preposito sibi bene solutam clamavit et renuntiavit exceptioni non 
numerate et non habite pecunie huiusmodi precii et non spe [future nu-
merationis] ................................ dedit quos confessa fuit tot esse.Ut a 
modo predictus dominus prepositus predicta prepositura .......................... 
teneat predictam bobulcam terre pro indiviso venditam et ex eta faciat 
una cum accessibus et ingressubus cum superioribus et in[ferioribus suis 
cum omni iure, utilitate], usu [et] consuetudine dicte rei vendite pertinen-
tibus iure proprii et alodii, quicquid voluerit sine alicuius contradictione. 
Et ........ mandavit quod dicta venditrix eidem domino preposito nomine 
sue et Baptisterii prepositure et beneficiorum recipienti omnia iura, om-
nesque actiones et ractiones, uti[les et directas], reales et personales, que 
et quas hanet et sibi competunt et competere possunt in predicta bobulca 
pro indiviso dicte terre vendita seu nomine vel occasione ipsius que et 
quas habet contra quamcumque personam, occasione dicte terre faciendo 
eum ut in rem suam constituendo se possessorem pro eo et eius nomine. 
Et dando ei licenciam intrandi in tenutam et possessionem sua auctorita-
te. Et promisit predicta domina Altaclara venditrix per se et suos heredes 
predicto domino preposito nomine suo et dictorum Baptisterii prepositure 
et beneficiorum recipienti predictam bobulcam pro indiciso de predicta 
petia terre venditam ab omni persona cum ratione defendere et expedire 
cum omnibus dampnis, interesse et expensis quatenus res nunc est, vel 
plus valuerit a tempore huius contractus usque ad evictionem sub pena 
dupli. Et pro hiis omnibus et singulis attendendis et observandis et pro 
penis solvendis predicta venditrix obligavit predicto domino preposito 
nomine suo et dictorum Baptisterii prepositure et beneficiorum recipienti 
pignori omnia sua bona presentia et futura de quibus pro eo et eius nomi-
ne se constituit possessorem. Renuntiando quod non possit dicere se esse 
deceptam in predicta venditione ultra dimidiam iusti precii vel in aliquo 
et omni iuri et auxilio legum et statutorum factorum et faciendorum qui-
bus se tueri vel contravenire possit qualitercumque. Et si predicta terra 
vendita valet seu aliuo tempore reperietur valere plus dicto precio illud 
plus dedit et concessit dicta venditrix eidem domino preposito titulo do-
nationis inter vivos que nullo modo valeat revocari. Actum Parme in do-
mo predicti domini Manuelli de Ghidis presentibus dominis Alberto et 
Jacobino de Futigatis, Johanne Panitie de vicinea Sancti Blaxii, Johanne 
Oddonis de Galegana et Thomasino eius filio testibus rogatis. 
 (ST) Ego Petrus Capra notarius sacri palatii hanc cartam imbreviatam 
manu Grisopoli Capre notarii de voluntate ipsius secundum tenorem inde 
scripsi et in publicam formam reddegi. 
 (ST) Ego Grisopolus Capre notarius a domino Marcho comite de Lo-
mello interfui et hanc cartam rogatus imbreviavi, quam predictus Petrus 
Capra notario me volente in publicam formam redegit et ei cum atesta-
tione subscripsi. 

XIX. 
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Roma, 1298 aprile 30 

Il cardinale Gerardo Bianchi, a seguito dell’approvazione ricevuta dal 
pontefice Bonifacio VIII, trasferisce lo ius baptismalis di San Martino 
de’ Bocci alla chiesa di Gainago. 

ASPR, Diplomatico, Atti privati, n. 3677 

Universis presentes litteras inspecturis. Gerardus miseratione di-
vina episcopus sabinenses salutem in Domino sempiterna. Sanctissimus 
in Cristo pater et dominus noster dominus Bonifatius divina providentia 
papa VIII nostris clementer petitionibus condescendes retinendi eccle-
siam Sancti Martini de Bochis parmensis diocesis cum omnibus iuribus 
et pertinentiis suis ad opus et prosecutionem operis unius monasterii or-
dinis cistercensis quod de licentia eiusdem domini nostri construi facie-
mus ibidem et transferendi ius et bona ipsius ecclesie que fuit hactenus 
baptismalis cum archipresbitero suo ad ecclesiam de Gaynaco dicte dio-
cesis ad monasterium Sancti Johannis parmensis pleno iure spectantem 
ita quod ipsa ecclesia sit de cetero baptismalis, et archipresbiterum habet 
sicut predicta ecclesia Sancti Martini consuevit habere subiciendi quoque 
eandem ecclesiam de Gaynaco cum iuribus et pertinentiis suis in recom-
pensatione ipsius ecclesie baptismalis iurisdictioni venerabilis patris . . 
parmensis episcopi. Nec non contraditores per censuram ecclesiasticam 
compescendi nobis concessit per spetiales litteras liberam facultatem. 
Quarum litterarum auctoritate volentes ulterius in negotio memorato pro-
cedere, ius ipsius ecclesie baptismalis Sancti Martini cum archipresbitero 
suo ac terris et possessionibus suis consisten[ti]bus extra territorium ville 
predicti Santi Martini de Bochis ad eandem ecclesiam de Gaynaco pre-
sentium tenore transferimus ut eadem baptismalis ecclesia censeatur. 
Qua[m qu]idem ecclesiam de Gaynaco cum omnibus iuribus et pertinen-
tiis suis pro debita recompensatione subicimus iurisdictioni episcopi 
memorati et per ipsum episcopum indempnitat[is] predicti monasterii De 
Capella recompensationis equivalentis precaveri volumus et mandamus. 
In cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Datum Rome, die ultimo aprilis, anno Domini millesi-
mo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecima, pontificatus 
vero eiusdem domini Bonifacii pape VIII anno quarto. 

(SP) 

XX. 

Roma, S. Spirito in Sassia, 1298 giugno 11 

Il cardinale Bianchi, a seguito del consenso ricevuto da Bonifacio